
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 5179 del 17/03/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/5377 del 17/03/2025

Struttura proponente: SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: OBBLIGO PER IL COMUNE DI RESIDENZA DI PORRE A DIMORA UN ALBERO
PER OGNI NEONATO A SEGUITO DELLA REGISTRAZIONE ANAGRAFICA (L.
113/1992). LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI ASSEGNATI AI COMUNI CON DET.
N. 27328/2024 RELATIVI ALLE NASCITE E ALLE ADOZIONI AVVENUTE NEL
2022

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE

Firmatario: ROBERTO DIOLAITI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Roberto DiolaitiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- la Legge 29 gennaio 1992, n. 113, “Obbligo per il Comune di
residenza a porre a dimora un albero per ogni neonato, a seguito
della registrazione anagrafica” e successive modifiche;

- la Legge 28 dicembre 1995, n. 549, in particolare l’art. 3, che
stabilisce  la  cessazione  dei  finanziamenti  in  favore  delle
Regioni  a  statuto  ordinario,  intendendosi  trasferite  alla
competenza regionale le relative funzioni, a decorrere dall’anno
1996;

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.;

- la Legge regionale 21 aprile 1999, n. 3 “Riforma del sistema
regionale e locale”, con particolare riferimento all’art. 106,
che prevede, tra l’altro, che la Regione eroghi contributi ai
Comuni per la messa a dimora di un albero per ogni neonato, ai
sensi della Legge n. 113/1992;

- la L.r. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.r. 6 luglio 1977,
n.31 e 27 marzo 1972, n.4”, per quanto applicabile;

- la  L.r.  26  novembre  2011  n.  43  "Testo  unico  in  materia  di
organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna”;

- la L.r. 28 dicembre 2023, n. 18 “Disposizioni per la formazione
del  bilancio  di  previsione  2024-2026  (legge  di  stabilità
regionale 2024)”;

- la L.r. 28 dicembre 2023, n. 19 “Bilancio di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2024-2026”;

- la L.r. 01 luglio 2024, n. 10 “Prima variazione generale al
bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2024-2026”;

- la L.r. 30 settembre 2024, n. 13, “Autorizzazione all’esercizio
provvisorio del Bilancio di previsione per l’anno 2025”.

Richiamate:

- la  deliberazione  22  dicembre  2023,  n.  2291  “Approvazione  del
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2024-2026”
e ss.mm.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



- la  deliberazione  22  dicembre  2023,  n.  2319  “Modifica  degli
assetti organizzativi della Giunta regionale. Provvedimenti di
potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post alluvione
e indirizzi operativi.”;

- la deliberazione di Giunta regionale 29 gennaio 2024, n. 157
“Piano integrato delle attività e dell’organizzazione 2024-2026.
Approvazione” e ss.mm.;

- la deliberazione 23 dicembre 2024, n. 2376 "Disciplina organica
in materia di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025";

- la deliberazione 27 gennaio 2025, n. 110 “PIAO 2025. Adeguamento
del PIAO 2024-2026 in regime di esercizio provvisorio”;

- la determinazione dirigenziale n. 5615 del 25 marzo 2022, avente
ad oggetto “Riorganizzazione della Direzione generale Cura del
Territorio  e  dell’Ambiente.  Istituzione  aree  di  lavoro.
Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di
posizione organizzativa”;

- la  determinazione  n.  14172  del  28  giugno  2023,  recante
“Conferimento incarico dirigenziale presso la Direzione cura del
territorio e dell’ambiente”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale PG/2017/660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni  procedurali  per
rendere operativo il sistema dei controlli interni.

Premesso che:

- con  propria  determinazione  n.  27328  del  13  dicembre  2024,
recante ad oggetto “Obbligo per il Comune di residenza di porre
a  dimora  un  albero  per  ogni  neonato  a  seguito  della
registrazione  anagrafica  (legge  29  gennaio  1992  n.  113).
Assegnazione  e  concessione  ai  Comuni  del  contributo  relativo
alle  nascite  e  alle  adozioni  avvenute  nel  2022”,  è  stata
assegnata  e  concessa,  a  seguito  dell’istruttoria  di
ammissibilità delle certificazioni per l’anno 2022 inviate dai
Comuni riportati nell’Allegato 1) e relative all’adempimento di
quanto previsto dalla Legge n. 113/1992 e ss.mm.ii., la somma
complessiva di euro 40.491,00, quale contributo spettante titolo
di parziale copertura di tutte le spese sostenute per adempiere
alle disposizioni stesse;

- la somma di euro 40.491,00 è stata contabilmente registrata ai
numeri di impegno dettagliati nell’Allegato 1), parte integrante
e  sostanziale  della  citata  determinazione  n.  27328/2024,  sul
capitolo U14100, “Contributi per la messa a disposizione delle
essenze  necessarie  da  porre  a  dimora  per  ogni  neonato  nel
territorio comunale (art. 106, L.r. 21 aprile 1999, n. 3)”, del
bilancio finanziario gestionale 2024-2026, anno di previsione
2024, approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 2291

pagina 3 di 7



del 22 dicembre 2023 e ss.mm.ii., che presenta la necessaria
disponibilità;

- si  è disposto  che si  sarebbe provveduto  alla liquidazione  a
esecutività  della  stessa  e  subordinatamente  all’avvenuta
pubblicazione di cui all’art. 26 comma 2 del Dlgs n. 33/2013;

- sulla base delle valutazioni effettuate l’iniziativa oggetto del
finanziamento di cui al presente atto non rientra nell’ambito di
quanto previsto dall’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3
recante  “Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione”.

Dato atto che:

- la spesa oggetto di liquidazione non è soggetta al limite dei
dodicesimi;

- in base a quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del D.lgs. 14
marzo  2013,  n.  33,  si  è  provveduto  alla  pubblicazione  ivi
contemplata, secondo le disposizioni indicate nella Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

- il  presente  provvedimento  sarà  oggetto  di  pubblicazione
ulteriore, ai sensi dell’art. 7bis comma.

Ritenuto pertanto che ricorrano tutte le condizioni previste
dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 per provvedere alla liquidazione
della spesa.

Preso atto  che la procedura del conseguente pagamento che
sarà disposto in attuazione del presente atto è compatibile con le
prescrizioni previste dall’art.56, comma 6, del citato D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118.

Attestato che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.

D E T E R M I N A

1. di liquidare la somma complessiva di euro 40.491,00 a favore dei
Comuni/Codici  Fiscali  e  rispettivi  importi  indicati
nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente
atto, in attuazione della propria determinazione n. 27328 del 13
dicembre  2024, recante  ad oggetto  “Obbligo per  il Comune  di
residenza di porre a dimora un albero per ogni neonato a seguito
della registrazione anagrafica (legge 29 gennaio 1992 n. 113).
Assegnazione  e  concessione  ai  Comuni  del  contributo  relativo
alle nascite e alle adozioni avvenute nel 2022”;

2. che  il  suddetto  importo  complessivo  di  euro  40.491,00  è
registrato  ai  singoli  numeri  di  impegno  dettagliati
nell’Allegato 1) sul capitolo U14100, “Contributi per la messa a
disposizione delle essenze necessarie da porre a dimora per ogni
neonato nel territorio comunale (art.106, l.r. 21 aprile 1999,

pagina 4 di 7



n. 3)”, del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, anno di
previsione 2025, gestione residui, come disposto con la citata
determinazione n. 27328/2024;

3. che la suddetta somma non è soggetta al limite dei dodicesimi;

4. che la liquidazione eseguita verrà registrata contabilmente e si
provvederà alla richiesta di emissione del relativo titolo di
pagamento ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118;

5. di disporre l’ulteriore pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis,
comma  3, del  D.lgs. n.  33/2013, secondo  quanto previsto  dal
D.lgs. n. 33/2013 e dal PIAO.

Roberto Diolaiti

pagina 5 di 7



Allegato 1)

Legge 113/1992.  Liquidazione del contributo assegnato con Determinazione
n.  27328/2024,  in  attuazione  della  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.
1324/2013. Annualità 2022.

Elenco dei Comuni beneficiari del contributo:

Pro
v.

Comune
Codice
fiscale

Contributo
spettante

(€)
N. impegno

PC LUGAGNANO VAL D'ARDA
0022391033

2 596,20 3024010869

PC PIACENZA
0022908033

8 2.980,00 3024010870

PR FIDENZA
8200053034

3 1.048,96 3024010871

RE CORREGGIO
0034118035

4 923,80 3024010872

RE REGGIO NELL'EMILIA
0014592035

1
18.742,7

6
3024010873

RE SAN MARTINO IN RIO
0044110035

1 333,76 3024010874

MO CARPI
0018428036

0 3.027,68 3024010875

MO SASSUOLO
0023588036

6 524,48 3024010876

BO ANZOLA DELL'EMILIA
8006271037

3 542,36 3024010877

BO ARGELATO
0096881037

4 441,04 3024010878

BO CASALECCHIO DI RENO
0113557037

0 643,68 3024010879

BO CASTEL MAGGIORE
0081988037

8 691,36 3024010880

BO SAN LAZZARO DI SAVENA
0075486037

7 1.174,12 3024010881

BO SANT'AGATA BOLOGNESE
0086582037

7 131,12 3024010882

RA CASOLA VALSENIO
8100291039

6 47,68 3024010883

RA FAENZA
0035785039

5 2.139,64 3024010884

FC FORLÌ
0060662040

9 5.006,40 3024010885

FC FORLIMPOPOLI
8000579040

9 423,16 3024010886

RN
MONTESCUDO-
MONTECOLOMBO

9115883040
5 268,20 3024010887

RN
SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA

0121919040
0 804,60 3024010888

TOTALE
40.491,0

0

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 7



Allegato 1)

pagina 7 di 7


